

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến
Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 667/QĐ-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019; các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng: Quyết định số 2053/QĐ-BQP ngày 02 tháng 7 năm 2020 phê duyệt Kế hoạch số 1561/KH-TM ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ Tổng Tham mưu về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019; Quyết định số 2314/QĐ-BQP ngày 24 tháng 7 năm 2020 về ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng dự bị động viên, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 (sau đây viết gọn là Luật LLDBĐV) và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân Thành phố nhằm giúp cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm cơ bản của Đảng, những vấn đề cơ bản của pháp luật về lực lượng dự bị động viên, làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng dự bị động viên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ và triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ thời gian, thiết thực, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN	
				TRIỂN KHAI	HOÀN THÀNH
1	Biên tập, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên (LLDBĐV)	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND Thành phố	Tháng 9/2020	Tháng 9/2020
2	Tập huấn Luật LLDBĐV				
2.1	Tham gia tập huấn trực tuyến toàn quốc do Bộ Quốc phòng tổ chức - Tại Điểm cầu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội: + Chủ trì: Đồng chí lãnh đạo UBND Thành phố. + Thành phần: Đại biểu Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ; các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện (mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương 01 đồng chí); Tư lệnh, Chính ủy; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tư lệnh; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp huyện.	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Văn phòng UBND Thành phố; các sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã	Tháng 9/2020	Tháng 9/2020
2.2	UBND cấp huyện tổ chức tập huấn Luật LLDBĐV + Chủ trì: Đồng chí lãnh đạo UBND. + Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ; lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể; sĩ quan Ban CHQS cấp huyện.	UBND quận, huyện, thị xã	Các cơ quan, đơn vị liên quan của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Tháng 10/2020	Tháng 12/2020
3	Tuyên truyền Luật LLDBĐV				
3.1	Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền phổ biến Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, truyền thống	Sở Thông tin và Truyền thông	Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; các báo: Hà Nội Mới, Kinh tế và Đô thị, Quốc	Thường xuyên	

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN	
				TRIỂN KHAI	HOÀN THÀNH
	LLDBĐV trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác.		phòng Thủ đô.		
3.2	Tuyên truyền Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Các cơ quan báo, đài của Thành phố	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Thường xuyên	
3.3	Biên soạn tài liệu phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở.	Sở Tư pháp	UBND quận, huyện, thị xã	Thường xuyên	
3.4	Đăng tin, bài tuyên truyền Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật trên Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố.	Sở Tư pháp	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội		
3.5	Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác.	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Thường xuyên	
4	Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố kết quả triển khai thực hiện.	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Văn phòng UBND Thành phố; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tháng 8/2020	Tháng 01/2021
5	Tổng kết thực hiện Đề án.	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Văn phòng UBND Thành phố; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tháng 12/2021	Tháng 01/2022

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch được sử dụng trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các sở, ban, ngành Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã theo quy định về phân cấp nhà nước hiện hành.

- Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Là cơ quan thường trực giúp UBND Thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện Đề án báo cáo UBND Thành phố và Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố thông tin, tuyên truyền Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên Trang thông tin điện tử của Hội đồng.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức tập huấn Luật LLDBĐV và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các đối tượng theo quy định.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã và các cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, địa phương thực hiện Kế hoạch.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật LLDBĐV; phối hợp tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND Thành phố và Bộ Quốc phòng.

3. Các sở, ban, ngành Thành phố

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Phân công lãnh đạo tham gia Hội nghị tập huấn trực tuyến toàn quốc do Bộ Quốc phòng tổ chức tại Điểm cầu Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, nhân viên, người lao động cơ quan; chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ tham gia tuyên truyền, phổ biến Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

- Phân công cán bộ tham gia tập huấn Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật do UBND Thành phố tổ chức; chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự thuộc quyền tham gia tập huấn do Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức đúng thành phần, thời gian quy định.

4. Sở Tài chính

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; thanh quyết toán đúng nguyên tắc tài chính.

- Căn cứ Kế hoạch được UBND Thành phố phê duyệt, hằng năm trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, Sở Tài chính phối hợp các đơn vị cân đối nguồn kinh phí báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp (nếu có) để triển khai thực hiện theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng kế hoạch thực hiện; tổ chức tập huấn Luật LLDBĐV và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở của địa phương tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lực lượng dự bị động viên.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Cơ quan thường trực - Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (Số 8, đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm) trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố và Bộ Quốc phòng./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- VPUB: CVP, PCVP V.T.Anh, NC, TKBT;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NC(Tr).

(Để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn

31364-121